关于发布《危险废物经营单位审查和许可指南》的公告

  为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，完善

危险废物经营许可制度，指导和规范各级环境保护行政主管部门对申

请领取危险废物经营许可证单位的审查和许可工作，我部制定了《危

险废物经营单位审查和许可指南》。现予公布，请各级环境保护行政

主管部门参照执行。

  附件：危险废物经营单位审查和许可指南

  二○○九年十二月十日

主题词：环保 污防 危险废物 指南 公告

发送：各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），中日友好环境保护

中心。

附件：

危险废物经营单位审查和许可指南

  一、目的和依据

  根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（以下简称《固

体法》）和《危险废物经营许可证管理办法》（国务院令第 408 号）

规定，从事收集、贮存、利用、处置危险废物经营活动的单位，必须

向县级以上环境保护行政主管部门（以下简称“环保部门”）申请领

取危险废物经营许可证。

  为指导和规范环保部门对申请领取危险废物经营许可证单位的

审查和许可工作，制定《危险废物经营单位审查和许可指南》（以下

简称《指南》）。

  二、关于证明材料

  申请领取危险废物经营许可证单位可参考本《指南》附一的要求，

提交有关符合《危险废物经营许可证管理办法》所规定许可条件的证

明材料。

  证明材料应当详实充分并合理组织，利于查阅。

  三、关于审批程序及时限

  （一）受理（5 个工作日内）

  负责审批危险废物经营许可证的环保部门（以下简称“审批部

门”）收到申请材料（包括证明材料）后应对申请是否属于受理范围、

材料的完整性等进行书面审查，做出受理或不受理的决定。

  （二）专家评审（40 个工作日内）

  审批部门应当组织专家对受理的申请材料（包括证明材料）进行

评审，并进行现场核查。

  专家组应当提交关于申请材料评审和现场核查的意见；并起草危

险废物经营许可证草案或不予颁发许可证的文件。

  （三）审批（20 个工作日内）

  审批部门根据专家评审意见，依法作出审批决定。

  对符合条件的申请单位，审批部门依法发布有关给予颁发危险废

物经营许可证的公告。

  不符合条件的申请单位，审批部门书面通知申请单位并说明理由。

  （四）制作颁发许可证（10 个工作日内）

  对符合条件的申请单位，审批部门制作并颁发许可证；批准日期

以公告日期为准。

  四、关于专家评审

  （一）专家人数

  不少于 3 名，并至少包括 1 名申请单位有关经营设施所在地环保

部门推荐的专家。专家评审应当推选 1 名专家任组长。组长应当具有

3 年以上评审危险废物经营单位的经验。

  （二）专家的构成

  应包括技术专家和管理专家。专家应掌握和熟悉危险废物管理的

法律法规和标准规范，具有危险废物设施建设、运行和管理经验，了

解危险废物利用处置技术、设备、分析和环境监测等相关知识。

  （三）评审要求

  专家应当依据《固体法》、《危险废物经营许可证管理办法》、

《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484）、《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597）、《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598）

等法律法规和标准的各项要求，将需要评审的内容列出清单（有关危

险废物焚烧、填埋设施的评审表可参考附二），逐一评审。对列入《全

国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》的项目，已经竣工验收的，

可适当简化评审内容。

  （四）评审方法

  1.书面评审。如审查有关环境监测报告，焚烧设施试焚烧方案及

报告，设备性能检测报告，有关消防、建筑质量等的验收报告，竣工

验收报告等。

  2.现场核查。如查看有关经营情况记录，现场运行情况，同时，

应对照焚烧设施作业区集水池的设计文件进行现场核查等。

  （五）评审结论

  1.对照《危险废物经营许可证管理办法》所规定许可条件，逐一

说明申请单位是否符合；对不符合的，说明理由。

  为尽量减少审查的自由裁量幅度，对监测报告、检测报告、有关

验收文件能说明是否符合许可条件的，以验收报告和文件为准；对其

他事项，比如需要对照证明材料进行检查的以及需要现场核查的，以

现场核查结果为准。

  2.明确给出是否应当颁发危险废物经营许可证的意见。

  结合我国危险废物处置利用行业的现状，对危险废物经营单位进

行总体评价后给出是否应当颁发危险废物经营许可证的意见；对建议

不予颁发许可证的，说明理由。对列入《全国危险废物和医疗废物处

置设施建设规划》的项目，未经竣工验收的，不予颁发危险废物经营

许可证。

  （六）安全要求

  现场核查应注意安全，做好安全防护工作。

  五、关于焚烧、填埋及利用设施的审查要点

  （一）关于危险废物焚烧设施

  对从事危险废物焚烧的申请单位，应当通过试焚烧来核查焚烧设

施性能和污染物排放是否符合《危险废物焚烧污染控制标准》和地方

相关标准。

  申请单位应当记录试焚烧运行工况、污染排放等证明焚烧设施符

合《危险废物焚烧污染控制标准》和地方相关标准的数据，并向审批

部门提交相关报告。试焚烧有关规范和指南另行规定。

  （二）关于危险废物填埋设施

  对从事危险废物填埋的申请单位，应当通过核查危险废物填埋设

施的施工记录、监理记录和施工质量保证书等建设过程的相关文件来

判断填埋设施是否符合《危险废物填埋污染控制标准》。

  （三）关于危险废物利用设施

  对从事危险废物利用的申请单位，应当重点审查是否符合建设项

目环境保护有关规定；危险废物贮存容器和设施是否符合《危险废物

贮存污染控制标准》；相关危险废物处理设备、设施（如反应罐）是

否安全，基础是否牢固，结构是否具有足够强度，相关连接处是否密

封，防腐蚀措施是否合理，承压设备是否安全等。废水、废气污染物

是否达标排放；固体废物、危险废物是否得到妥善处置等。

  六、关于危险废物经营许可证的内容

  （一）危险废物经营许可证的内容应包括“危险废物经营许可证

正文”（样式见附三和附四）和“危险废物经营许可证附件”两部分。

  危险废物经营许可证可分为正本和副本，正本为一份，副本可为

多份。

  危险废物经营许可证正本应当保存于危险废物经营设施所在地，

以备环保部门检查。危险废物经营许可证副本可供危险废物经营单位

与危险废物产生单位签订危险废物收集、贮存、利用和处置合同，以

及办理危险废物转移等手续时使用。

  （二）危险废物经营许可证正文应至少包括以下主要内容：

  1.危险废物经营许可证的编号。如十位编号：第一、二位数字为

危险废物经营设施所在地的省级行政区划代码；第三、四位数字为省

辖市级行政区划代码；第五、六位数字为县级政府行政区划代码；其

余四位数字为流水号。行政区划代码按照《中华人民共和国行政区划

代码》填写（可参见国家统计局网站）。

  2.审批颁发危险废物经营许可证的机关，并加盖公章。

  3.颁发危险废物经营许可证的日期；危险废物经营许可证的有效

期限（标注起止日期）；初次颁发危险废物经营许可证的日期。

  4.危险废物经营许可证的法人名称、法定代表人、住所。

  5.核准的危险废物经营方式。主要有：收集；收集、贮存、利用；

收集、贮存、处置；收集、贮存、利用、处置。

  6.核准经营的危险废物类别。应根据《国家危险废物名录》将危

险废物类别尽可能确定到具体的危险废物，如：从事含汞灯管处置的，

其危险废物类别应列明为“含汞灯管（HW29 含汞废物）”，而不是

笼统地写“HW29 含汞废物”。

  7.许可经营的危险废物贮存、利用和处置设施的年经营规模。

  8.危险废物贮存、利用、处置设施的地址，并应注明其经度和纬

度。可对各设施进行编号以利于规范化管理。

  （三）危险废物经营许可证附件应至少包括以下主要内容：

  1.许可条件。将法律法规和标准规范的有关规定以及合理的管理

要求作为许可条件。

  许可条件至少包括：持证单位应当遵守《固体法》、《危险废物

经营许可证管理办法》等法律法规的规定，按照许可条件，利用获得

许可的设施从事危险废物贮存、利用和处置的经营活动。严格执行危

险废物分析、转移联单、经营情况记录簿、意外事故应急预案、人员

培训、内部监督管理与检查等制度。贮存、利用、处置危险废物的设

施及其烟气、废水和噪声等污染物排放应符合相关标准和技术规范

（对暂无排放标准的污染物，可按照最佳可行技术原则确定污染物排

放的要求）。在发生违反许可条件的情形时，应当采取合理的步骤和

措施减少对环境的排放，防止对人体健康和环境的危害。按照环境监

测方案开展环境监测，并定期向许可机关上报环境监测结果。定期向

许可机关报告危险废物经营活动情况。所有报告应当由法人签字并加

盖公章等等。

  2.核准经营的危险废物贮存、处置及利用设施、危险废物经营类

别及规模明细表。应注明每个核准经营的危险废物贮存、利用和处置

设施及其主要参数，年经营规模，所能经营的危险废物类别；并尽可

能注明利用和处置设施的运行工况，如：注明焚烧设施的进料速率和

进料的化学成分限值（如氯含量小于 5％，汞含量小于 100mg/kg等）。

  3.环境监测方案。即要求危险废物经营单位对污染物排放及环境

质量自行监测的方案。环境监测方案应包括监测项目、监测频率和监

测点位等。环境监测方案要综合平衡保护环境和人体健康的需要、环

境监督管理的需要以及企业的经济承受能力，合理确定；要确保取样

及监测数据具有代表性。

  七、监督检查

  危险废物经营单位所在地环保部门应当加强属地监管。审批部门

应当组织对危险废物经营单位每年至少监督性检查一次，监督性监测

一次。

  八、许可的费用

  对申请领取危险废物经营许可证单位的审批经费应当列入审批

部门的预算，由本级财政预算予以保障。

  附一：有关条件证明材料的说明

  附二：危险废物经营许可证评审表

  附三：危险废物经营许可证

http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/200912/W020091224342851720370.pdf
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/200912/W020091224342851745001.doc
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/200912/W020091224342851800256.doc